

Bilan consolidé

ACTIF en milliers d'euros	30/06/2017	31/12/2016
Ecart d'acquisition	339 750	288 801
Immobilisations incorporelles	61 096	49 765
Immobilisations corporelles	14 929	14 532
Autres actifs financiers non courants	3 771	3 235
Impôts différés actifs	48 291	46 328
Actif non courant	467 838	402 662
Stocks et en-cours	108	282
Clients et comptes rattachés	48 691	78 209
Autres créances courantes	28 344	24 973
Trésorerie et équivalents de trésorerie	27 092	51 716
Actif courant	104 234	155 181
TOTAL DE L'ACTIF	572 072	557 842

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF en milliers d'euros	30/06/2017	31/12/2016
Capital	42 375	42 042
Réserves liées au capital	120 044	117 079
Réserves consolidées et autres réserves	187 450	184 219
Résultat de l'exercice	2 634	31 477
Capitaux propres - part du Groupe	352 504	374 816
Intérêts minoritaires	2	1
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	352 506	374 818
Emprunts et dettes financières - part à long terme	53 488	35 450
Impôts différés passifs	326	995
Autres dettes non courantes	20 343	9 303
Passif non courant	74 156	45 748
Emprunts et dettes financières - part à court terme	5 928	3 685
Fournisseurs et comptes rattachés	18 384	16 466
Produits constatés d'avance	84 485	74 492
Autres dettes courantes	36 612	42 634
Passif courant	145 410	137 276
TOTAL DU PASSIF	219 566	183 025
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF	572 072	557 842

Compte de résultat consolidé

en milliers d'euros	1er semestre 2017	1er semestre 2016
Chiffre d'affaires	142 786	144 691
Charges de personnel	-97 944	-97 105
Achats et Charges externes	-40 232	-33 128
Impôts et taxes	-1 145	-1 431
Dotations aux amortissements, provisions et dépréciations	-3 546	-3 132
Autres charges et produits opérationnels courants	6 064	6 411
Résultat opérationnel d'activité	5 983	16 306
<i>en % du CA HT</i>	<i>4,2%</i>	<i>11,3%</i>
Charges liées aux stocks options	-542	-208
Dotations aux amortissements des actifs incorporels affectés	-4 459	-3 833
Résultat opérationnel courant	982	12 265
<i>en % du CA HT</i>	<i>0,7%</i>	<i>8,5%</i>
Autres produits et charges opérationnels	-1 340	-1 523
Résultat opérationnel	-358	10 742
<i>en % du CA HT</i>	<i>-0,3%</i>	<i>7,4%</i>
Coût de l'endettement financier net	-21	-154
Autres charges et produits financiers	485	946
Charge d'impôt	2 529	-494
Résultat net des activités poursuivies	2 635	11 040
Résultat net de l'ensemble consolidé	2 635	11 040
<i>en % du CA HT</i>	<i>1,8%</i>	<i>7,6%</i>
Intérêts minoritaires	-1	0
Résultat net part du Groupe	2 634	11 040
Résultat de base par action	0,12	0,53
Résultat dilué par action	0,12	0,53

Variation de l'endettement net

<i>en milliers d'euros</i>	30/06/2017	31/12/2016
ENDETTEMENT NET EN DEBUT D'EXERCICE (A)	-12 580	-35 681
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	9 551	43 459
Coût de l'endettement financier net	21	380
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	-2 529	3 745
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt	7 043	47 584
Impôt versé	-1 529	-3 291
Variation du besoin en fonds de roulement	16 509	-5 900
Flux net de trésorerie généré par l'activité	22 023	38 394
Variation liée aux opérations d'investissement	-2 843	-10 094
Intérêts financiers nets versés	-21	-380
Flux net de trésorerie disponible	19 159	27 919
Incidence des variations de périmètre	-56 816	-45 944
Investissements financiers	-775	-1 304
Dividendes	-8 462	-8 314
Augmentations de capital en numéraire	2 814	3 444
Autres variations	231	342
VARIATION NETTE TOTALE DE L'EXERCICE (B)	-43 849	-23 856
Incidence des variations de taux de change	-1 055	756
ENDETTEMENT NET EN FIN D'EXERCICE (A-B)	32 324	-12 580

Tableau des flux de trésorerie consolidé

<i>en milliers d'euros</i>	1er semestre 2017	1er semestre 2016
Résultat net consolidé (y compris intérêts minoritaires)	2 635	11 040
Dotations nettes aux amortissements et provisions	6 290	2 832
Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur	22	221
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	542	180
Autres produits et charges calculés	0	0
Plus et moins-values de cession	61	-2
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt	9 551	13 829
Coût de l'endettement financier net	21	154
Charge d'impôt (y compris impôts différés)	-2 529	494
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt (A)	7 043	14 477
Impôt versé (B)	-1 529	-1 136
Variation du B.F.R. lié à l'activité (y compris dette liée aux avantages au personnel) (C)	16 509	8 654
Flux net de trésorerie généré par l'activité (D) = (A+B+C)	22 023	21 995
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-3 035	-3 426
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	192	0
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	0	-528
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	0	219
Incidence des variations de périmètre	-56 816	45 945
Variation des prêts et avances consentis	-775	680
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (E)	-60 435	-50 360
Sommes reçues lors de l'exercice des stock-options	2 814	115
Rachats et reventes d'actions propres	-203	-
Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice	-	-
- Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	-8 462	0
- Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	-	-
Variation des emprunts	19 004	24 753
Variation du compte courant - Sopra Group	-21	-154
Intérêts financiers nets versés (y compris contrats de location-financement)	-31	-164
Autres flux liés aux opérations de financement	13 100	24 550
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (F)	-1 055	-558
Incidence des variations des cours des devises (G)	-26 366	-4 373
VARIATION DE TRESORERIE NETTE (D+E+F+G)	51 707	43 866
Trésorerie d'ouverture	25 341	39 493